
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493  59Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 7.402/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006, c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93 e art. 
10, inciso II, da resolução nº 009/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1125/2017-MP/9ªPJ/
STM, de 21/9/2017, protocolizado sob o nº 38908/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RAMON FURTADO 
SANTOS e RODRIGO AQUINO SILVA para atuarem, em 
conjunto ou isoladamente, com a Promotora de Justiça MARIA 
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, na condução/instrução dos 
trabalhos relacionados a Operação PERFUGA e todos os seus 
desdobramentos judiciais e extrajudiciais pelo período de 8 
(oito) meses, a contar de 25/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 245315

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7404/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBERNILSON SILVA DE JESUS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2621, lotado 
na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a importância de 
R$ 1.210,00 (hum mil duzentos e dez reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
20/10/2017 a 19/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades 
dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de novembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 245379
PORTARIA Nº 7405/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.906, lotado 
na Promotoria de Justiça de Bragança, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 25/10/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.460,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de novembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 245383
PORTARIA Nº 7449/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIDIA MARIANA HAGE CHAVES, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 
999.2668, lotada na Promotoria de Justiça de Curralinho, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
19/10/2017 a 18/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades 
dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de novembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 245684

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO N° 032/2017-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 21ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 14 de 
novembro de 2017, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1. Apreciação das Atas da 19ª e 20ª Sessões 
Ordinárias ocorridas em 19/10/2017 e 26/10/2017, 
respectivamente.
 2. Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º PJ DE CAMETÁ pelo critério de MERECIMENTO - ED-
031/2017 - Processo nº 054/2017/MP/CSMP.
2.2. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
1º PJ DE BRAGANÇA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
032/2017 - Processo nº 055/2017/MP/CSMP.
2.3. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 2º PJ DE CRIMINAL DE ALTAMIRA, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-033/2017 - Processo nº 056/2017/MP/
CSMP.
2.4. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 3º PJ DE DIREITOS HUMANOS E CONTROLE EXTERNO 
DA ATIVIDADE POLICIAL, EXECUÇÕES PENAIS, PENAS 
E MEDIDAS ALTERNATIVAS DE SANTARÉM, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-034/2017 - Processo nº 057/2017/
MP/CSMP.
2.5. Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o 
cargo de 2º PJ DE REGISTROS PÚBLICOS, RESÍDUOS, 
CASAMENTOS E CARTAS PRECATÓRIAS, pelo critério de 
MERECIMENTO - ED-036/2017 - Processo nº 059/2017/MP/
CSMP.
2.6. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
3º PJ DE ITAITUBA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-

037/2017 - Processo nº 061/2017/MP/CSMP.
2.7. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE CHAVES pelo critério de MERECIMENTO - ED-
038/2017 - Processo nº 062/2017/MP/CSMP.
2.8. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE BAGRE pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-039/2017 
- Processo nº 063/2017/MP/CSMP.
2.9. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo 
de PJ DE ALMEIRIM pelo critério de MERECIMENTO - ED-
040/2017 - Processo nº 064/2017/MP/CSMP.
 3. Julgamento de Processo:
1.3. Processos de Relatoria da Conselheira CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO:
1.3.1. Processo nº 000545-920/2017
Requerente(s): N.A.S.
Requerido(s): Centro de Testagem e Aconselhamento de 
Marabá - CTA
Origem: 6ª PJ De Marabá
Assunto: Providências no sentido de garantir medicação de 
uso continuo ao paciente N.A.S.
4. Apreciação de Expediente:
4.1. Requerimento (Protocolo nº 41797/2017)
Requerente: Franklin Lobato Prado
Assunto: Envio de esclarecimentos e juntada de documentos 
referente ao processo de afastamento nº 000222-012/2015.
4.2. Ofício-circular nº 001/2017/GAB/MW/CNMP– 
Processo nº 1.00622/2017-84 (Protocolo nº 
42970/2017)
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público
Assunto: Proposta de Resolução nº 1.00622/2017-84, de 
autoria do Conselheiro Fábio George Cruz da Nóbrega, para, 
querendo, apresente suas opiniões e propostas no prazo de 
30 (trinta) dias.
4.3. Ofício-circular nº 05/2017/CNMP/GAB/SVC– 
Preposição nº 100950/2017-17 (Protocolo nº 
42971/2017)
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público
Assunto: Preposição nº 100950/2017-17 para conhecimento 
e apresentação de sugestão de emenda no prazo de 30 (trinta) 
dias.
 5. Comunicação de vagas.
6. O que ocorrer.
Belém-PA, 07 de novembro de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Su

Protocolo: 245641
EDITAL Nº 11/2017-MPPA

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EXCEPCIONAL 
DE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO PARA AS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA QUE INTEGRAM A 
REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS.

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o di                             sposto no art. 
67 da Lei Complementar Estadual nº 057 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará), de 6 de julho de 2006, 
no art. 37  da Lei Federal nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e na Resolução 
nº 031/2013-CPJ, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público Estadual), de 5 de dezembro de 2013, torna 
pública a abertura de inscrições para a formação de Cadastro 
Reserva Excepcional de estagiários do curso de Direito, visando 
ao preenchimento de vagas nas Promotorias de Justiça que 
compõem a Região Administrativa B0aixo Amazonas.
1  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1  A formação de Cadastro Reserva Excepcional, objeto do 
presente Edital, visa suprir as eventuais vagas de estagiário 
do curso de Direito nos órgãos auxiliares e/ou de execução 
integrantes da Região Administrativa Baixo Amazonas, o qual 
terá validade até a homologação do resultado fi nal da quarta 
seleção pública de estagiários.
1.2  O estágio não cria vínculo empregatício de nenhuma 
natureza entre o estagiário e o Ministério Público do Estado 
do Pará.
1.3  Os direitos, os deveres e as vedações do estagiário são 


